

# GŁOS NARODU

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa pola- s przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Cena numeru <b>500 Mp.</b>
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie . . . .	Marek 14.000	Marek 12.000	Marek 14.000	Marek 20.000	Marek 12.600	

Redakcja (tel. Nr. 190) i Administr. (tel. Nr. 3344) Kraków, św. Krzyża 11. - Drukarnia św. Tomasza 35 (tel. Nr. 3344) Konto P. K. O. w Warszawie 140.055

Nr. 64.

Sobota, dnia 14. Kwietnia 1923 r.

Rok XXX.

## Projekt uposażenia urzędników odesłany do komisji.

Warszawa. (Telef. wł.) Pierwsze po świętach posiedzenie sejmowe było bardzo krótkie i bardzo spokojne. Po przemówieniu pos. ks. Lutosławskiego Sejm jednomyślnie przyjął wnioski, pozostające w związku z zamordowaniem ks. prał. Butkiewicza w Moskwie. Pos. Podhinski chciał poruszyć sprawę aresztowanego we środę w Płocku pos. Luckiewicza, którego władze już uwolniły, jednakże wobec sprzeciwu grup umiarkowanych i centrowych sprawa będzie rozpatrywana dopiero we wtorek.

Warszawa. (PAT). Dzisiejsze pierwsze po feriach posiedzenie Sejmu, 32 z rzędu, rozpoczęło się o godz. 16.20.

Marszałek Sejmu, Rataj, zawiadomił o przyjęciu przez Senat bez zmiany projektów ustaw o bonach skarbowych złotych, o powołaniu nadzwyczajnych komisarzy rozjemczych, o dalszej emisji biletów, o kredycie skarbowym w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej, o zasiłkach dla rodzin rezerwistów powołanych na ćwiczenia wojskowe. Natomiast do ustawy o trybunale stanu Senat przyjął szereg poprawek.

Dalej zawiadomił marszałek Sejmu, że sąd powiatowy w Poznaniu prosi o wydanie posła Frąckowiaka, prokurator lwowski o wydanie posła Rozmarina, prokurator łucki o wydanie posła Luckiewicza.

Wreszcie poświęcił marszałek słowa wspomnienia zmarłemu pos. Radziszewskiemu. Przemówienia tego wysłuchała Izba stojąc.

Z porządku dziennego odesłano do komisji bez dyskusji w pierwszym czytaniu projekty ustaw o drugim dodatkowym prowizoryum budżetowym za czas od 1 stycznia do 31 marca 1923, o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych i wojska, o zaopatrzeniu emerytów wojskowych. Również w pierwszym czytaniu odesłano do komisji prawniczej po przemówieniu pos. Priłuckiego projekt ustawy o amnestyi z powodu ustalenia granic państwa.

Przyjęto w trzecim czytaniu ustawę o przekazaniu gmachu posejmowego we Lwowie Uniwersytetowi lwowskiemu. Następnie pos. Dunin (Ch. L.) imieniem komisji przemysłowo-handlowej złożył sprawozdanie w przedmiocie ustawy o zakupno przez rząd ropy bruttowej. Rząd wniósł ustawę, która fabrykom państwowym zabezpiecza surowiec. Wkracza to w dziedzinę prawa prywatnego, komisja przemysłowo-handlowa uznała jednak, że przyczyny do tego istnieją. Państwu musi być zabezpieczony odpowiedni wpływ na cały przemysł naftowy, jako bezpośredniemu właścicielowi fabryk.

Dalej ze względów wojskowych i na kolejnictwo, Państwo musi mieć swoje magazyny, np. na wypadek wojny. Ponieważ interes bruttowo-

jest zabezpieczony, mówca imieniem komisji wniosł o przyjęcie projektu.

W głosowaniu przyjęto całą ustawę w drugim czytaniu.

Przyjęto następnie rezolucję komisji przemysłowo-handlowej w sprawie wniosku o wstrzymanie wywozu ropy.

Następnie odesłano do komisji wniosek klubu ukraińskiego w sprawie aresztowania posła Luckiewicza i wniosek Zw. Lud. Nar. w sprawie zabezpieczenia Państwa polskiego przed działalnością komunistów, mającą wyraźne cechy zdrady stanu.

Przystąpiono do nagłości wniosku kilku klubów w sprawie zamordowania prałata Butkiewicza.

### JEDNOMYŚLNE POTĘPIENIE ZBRODNI MOSKIEWSKIEJ.

Pos. ks. Lutosławski oświadcza, że okoliczności spowodowały, iż Sejm polski prawie ostatni zabiera głos w proteście całego świata cywilizowanego przeciw tej zbrodni. Nas, wyznawców religii ducha nie przeraża szaleństwo propagandy antyreligijnej bolszewików, nie możemy jednak powstrzymać się od wyrazów oburzenia, widząc ogromne rzesze ludności narażone na pastwienie się nad nimi. Dlatego wnioskodawcy domagają się uchwalenia wniosku będącego wyrazem powszechnego oburzenia i potępienia gwałtu, który uraga najelementarniejszym zasadom poznanowania sumienia, wolności i sprawiedliwości.

Wysoki Sejm uchwała (cały Sejm powstaje): „Sejm nasz, łącząc się z całym światem cywilizowanym w wyrazie głębokiego bólu i oburzenia z powodu niesłychanej zbrodni sądowego zamordowania przez wrogów chrześcijaństwa w Moskwie prałata Butkiewicza: 1) wyraża najżywszą cześć niezachwianemu męczennikowi za jego męstwo w wierze; 2) zakłada wobec całego cywilizowanego świata imieniem narodu polskiego najuroczystszy protest przeciw barbarzyńskiemu przesładowaniu wiary i moralności chrześcijańskiej w Rosyi; 3) wyraża współczucie b'ednym chrześcijańskim matkom w Rosyi; 4) wzywa rząd, by nie ustawał w staraniu o podjęcie zbiorowej akcji świata w obronie podeptanych praw w Rosyi i wyzwoleń duchownych z ks. Cieplakiem i patriarchą Tychonem; 5) wyraża przekonanie, że swoim męczeństwem za wiarę ks. Butkiewicz zyskał tytuł do czci, jako nowy patron Ojczyzny.

Ponieważ przeciw nagłości nikt głosu nie zażądał, nagłość uchwalono natychmiast. Do dyskusji nad meritum nikt nie zażądał głosu, wobec czego meritum przyjęto jednomyślnie.

Na tem zakończono posiedzenie. Następna sesja odbędzie się w poniedziałek 16 b. m.

## Walka o Sikorskiego.

Obserwujemy wysoce znamienne dla naszych stosunków zjawisko: walkę całego obozu dawnych enkaenitów z ideą rządu parlamentarnego. Odnależli się znowu pod jednym sztandarem cesarsko-królewscy stańczycy i propagujący walkę klas socjaliści, niedobitki demokratyczne i żydzi, wyzwolenicy i rozmaici bezprzymiotnikowi lewicowcy i na szerokim froncie, od „Czasu“ do „Robotnika“, wiodą zacięty bój. Hasło wojenne brzmi: precz z rządem polskiej większości sejmowej. Obiektywny obserwator naszego życia publicznego nie łatwo zrozumie powody tej zdumiewającej kampanii. Przecież jeszcze do niedawna, przy każdym przesileniu, słyszało się ze wszystkich stron stereotypowe wyrazy ubolewania, że w naszym Sejmie antagonizm partyjny, brak silnego centrum, wybijanie klasowych apetytów i tym podobne powody uniemożliwiają powstanie silnej większości i o tą większość opartego rządu! Przecież taka większość była — zdawało się — celem, marzeniem, ideałem każdego stronnictwa i każdego dziennika! Powoływanie gabinetów nieparlamentarnych aż do obecnego włącznie było — jak słuszenie o rządzie Sikorskiego wyraził się p. Thugutt — tylko „złem koniecznym“, spowodowanym niemożliwością sformowania parlamentarnego rządu, który nie przestawał być dalej ideałem...

Obecnie zaistniała możliwość stworzenia parlamentarnego rządu, takiego, jaki posiadają dziś wszystkie państwa europejskie poza Rosją i Włochami. Stwierdzam radosny fakt, że stronnictwa polskie, tworzące większość Sejmu po długich i bardzo mozolnych rokowaniach, uzgodniły w dużej mierze swój program społeczno-gospodarczy i polityczny. Wobec dotychczasowego ostrego antagonizmu jest to postępek ogromny, prawie niewiarygodny!... Któżby się nie powinien cieszyć, że np. reforma rolna, lub inny jakikolwiek problem gospodarczy nie będzie już konikiem demagogicznym tej lub innej partii, że ważne ustawy nie będą uchwalane przypadkowa większością dwóch lub trzech głosów, że rząd nie potrzebuje się obawiać upadku z dnia na dzień, będzie mógł rozwinąć planową, na długą metę obliczoną, niezależną od aury popularis działalność!... Zapewne, lepiej byłoby stworzyć koalicję jeszcze szerszą, jeszcze dalej na lewo, może aż po ławki Wyzwolenia i P. P. S. siegającą. Może się to kiedyś uda. Narazie istnieje tylko możliwość porozumienia się z prawicą i centrum. A już to samo byłoby niezmiernie wiele. Tem ostrzej i tem bezwzględniej należą więc potępić warcholskie, niedemokratyczne i antynarodowe stanowisko tych wszystkich grup polskich, które ideę polskiej większości zwalczą. Można się ostatecznie nie dziwić socyalistom i wyzwolencom, dla których racja bytu jest walka z obecnym ustrojem społecznym, ale inne grupy polskie nie mogą się powołać nawet na takie usprawiedliwienie. Walczą one z nakazem interesu narodowego w imię naczej, partyjnej i osobistej zawiści. Walczą w imię hasła: niech raczej Polska zginie, niż miałiby rządzić nią ludzie z innego obozu. Trudno zaiste wyobrazić sobie większe zaślepienie partyjne, graniczy już ono z niepoczytalnością.

Do najzacieklejszych wrogów polskiej większości należy grupa stańczyków z „Czasu“. Czego już organ p. Estreichera nie nakłamał.

## Progresya w podatku gruntowym uchwalona.

Warszawa. (PAT) Na posiedzeniu podkomisji sejmowej skarbowej rozpatrywano sprawę podatku gruntowego i podymnego. Progresję podatku przyjęto jako zasadę większością Piasta, Wyzwolenia, P. P. S. i Koła żydowskiego. Podkomisja uznała za zasadę skreślenie podatku gruntowego w byłej Kongresówce, domowo-klasowego w Ma-

łopolsce i budowlanego w byłym zaborze pruskim. Za podstawę progresyi przyjęto podatek z roku 1922 z mnożnikiem 100.

## Wielka konferencja drożyzniana.

Warszawa. (PAT) W sprawie zahamowania wzrostu drożyzny odbędzie się w Warszawie w sobotę 14 b. m. zapowiedziana konferencja Wydziału zaopatrywania z udziałem przedstawicieli 64 związków i organizacji kupców, przemysłowców, spożywców i związków pracowniczych.

by większość taką z góry zożydzić, przedstawić jako nierealną, niepewną, jako „złudzenie“, wreszcie jako szkodliwą!... Jeszcze dzisiaj zapewniając, że „rokowania krakowskie nie osiągnęły celu“, tłumaczy perfidnie (ale więcej naiwnie) absolutną niemożliwość ugody ósemki z Piastem z powodu różnic w programie agrarnym, w kresowej polityce i poglądach na stosunek do Czech i Rosji... Minęły widocznie czasy, kiedy „Czas“ był dobrze poinformowanym.

Enkaenitom chodzi o utrzymanie gabinetu Sikorskiego. Po Piłsudskim bowiem został p. Sikorski pasowany przez całą judéo-lewicę i enkaenitów na pogromcę ósemki. Ale jak z jednej strony zdają się panowie enkaenici fałszywie oceniać ambicje i zamiary samego p. Sikorskiego, tak z drugiej strony myślą się co do zamiarów ósemki i jej stosunku do członków obecnego Rządu. Walka o Sikorskiego nie pozwala im objąć całokształtu sprawy. Nie widzą, że nawet „problem Sikorskiego“ nie może być rozstrzygnięty wbrew woli ósemki. Rząd obecny jest przecież na łasce bloku narodowego. I czy nie powinnyby ci wszyscy sikorszczycy spróbować powiązania problemu osobistego z ideą rządu parlamentarnego, zamiast przez zwalczanie drugiej kompromitować beznadziejnie pierwszy?

### Nowe mnożniki i ulgi celne.

Warszawa. (AW). Z dniem 11 b. m. wchodzi w życie rozporządzenie Ministerjum Przemysłu wprowadzające nowe przepisy o ulgach i mnożnikach celnych. Mnożniki ulgowe zostały określone niezależnie od mnożnika normalnego i wyrażone w liczbach stałych. Z mnożnika ulgowego 100 korzystają wszystkie artykuły spożywcze najniezbędniejszej potrzeby, także surowce i pół surowce dla przemysłu i pewne fabrykaty gotowe, mające znaczenie szczególnie w rolnictwie. Dotychczasowy mnożnik 150 podwyższony został do 1.200, a mnożnik normalny ustalony na 6.000. Poza tem przewidziany jest mnożnik 4.000 dla tych artykułów, które nie korzystają z ulg celnych, a nie opłacają cła według mnożnika normalnego. Moc obowiązująca rozporządzenia trwa do 30 czerwca b. r. Dla towarów, które wysłane zostały do Polski przed 3 kwietnia, lub na których przywóz Ministerjum Skarbu wydało już przyzwolenie, obowiązują jeszcze do dnia 11 maja, poprzednie przepisy o mnożnikach i ulgach.

### Z obrad komisji administracyjnej.

Warszawa. (PAT). Na dzisiejszem posiedzeniu sejmowej komisji administracyjnej pod przewodnictwem pos. Thugutta, po referacie pos. Kalinowskiego (klub białoruski) przyjęto następującą rezolucję pos. Putka:

Komisja administracyjna po wysłuchaniu sprawozdania w sprawie prześladowania religijnego ludności Dubina (woj. białostockie) wzywa rząd do zarządzenia niezwłocznego otwarcia cerkwi w Dubinie, niezależnie od późniejszego zacydowania sprawy kreowania parafii w okręgu wsł. Dubin.

Następnie pos. Bogusławski (P. S. L.) referował projekt ustawy o przysiędze służbowej funkcjonariuszy państwowych. Po referacie wywiązała się ożywiona dyskusja. Na wniosek pos. Nowakowskiego (Zw. Lud. Nar.) wybrano podkomisję z pięciu członków, która ma ustalić poglądy co do tekstu przysięgi.

### POWRÓT Z POZNANIA.

Warszawa. (PAT). Wczoraj powrócił do Warszawy z podróży do Łodzi, Poznania i Torunia prezes Rady Min. gen. Sikorski wraz ze żoną. Powracającego witał na dworcu minister Darowski.

### Rehabilitacja austriackiego aferzysty.

Warszawa. (Telef. wł.) „Wiener Abendbl.“ donosi, że b. austriacki podpułkownik Ad. Hofrichter, głośny swego czasu ze swej afery o morderstwie, zgłosił się do armii czesko-słowackiej o przyjęcie. Rząd austriacki twierdzi, że posądzenie Hofrichtera o usiłowane morderstwo jest niezasadnione, wobec tego oficer ten jest nieskazany i wskutek tego Hofrichtera przyjęto do wojska czeskiego. Hofrichter przenosi się do Pragi.

## Nieparlamentarne zajścia w parlamencie angielskim.

Wiedeń. (PAT). Z Londynu donoszą: Porażka rządu angielskiego w Izbie gmin wywołała dzień gwałtowne sceny w czasie posiedzenia tejże Izby. Kanclerz skarbu Baldwin w imieniu Bonar Lawa, który nie mógł przemawiać z powodu choroby krtani, zaproponował ponowne postawienie na porządku dziennym wniosku o niedostatecznym zaopatrzeniu b. uczestników wojny. Wniosek ten został, jak wiadomo, przez Izbę gmin odrzucony. Gdy propozycja rządowa została przyjęta, powstała wśród posłów robotniczych wielka burza. Posłowie ci śpiewali „Czerwony Sztandar“. Przewodniczący musiał z powodu ogólnej wrzawy zawiesić posiedzenie na godzinę. Po podjęciu po-

siedzenia ponowiły się gwałtowne protesty lewicy. Jeden z posłów partii robotniczej zbliżył się do ławy ministerialnej i uderzył podsekretarza stanu dla kolonii paczką aktów. W Izbie panował przez czas dłuższy niepokój, który uniemożliwiał obrady. W głosowaniu nad porządkiem dziennym rząd otrzymał większość 87 głosów.

### U kresu rewolucji irlandzkiej.

Warszawa. (Telef. wł.) Nadchodzi koniec rewolucji irlandzkiej. W ostatnich czasach tendencja do walki zanika, zwłaszcza, że powstańcy stracili wszystkich prawie swoich przywódców.

## Niemcy zgłoszą własny plan odszkodowań.

Berlin. (AW) Informacje o bliskim czynnym wystąpieniu rządu niemieckiego w problemie Ruhry, znajdują potwierdzenie w zachowaniu się kół rządowych. Ostatnio berliński „Tag“ zamieścił wiadomość, pochodzącą niewątpliwie z kół politycznych, która wyraźnie już stwierdza, że w sferach rządowych rozważany jest plan wystąpienia rządu niemieckiego z własnym projektem przy równoczesnym przestrzeganiu uprawnionych interesów Niemiec. Równocześnie zaznacza pismo, że jeżeli Francja chce otrzymać gwarancje odbudowy zniszczonych terytoriów, to musi się zwrócić z tem nietylko do samych Niemiec, lecz podobne gwarancje muszą dać i inne mocarstwa sprzymierzone. Przy tem wychodzi na jaw jeden ważny szczegół, że Niemcy uważają, iż gwarancja taka istnieje w przyznaniu pierwszeństwa pretensjom francuskim.

### PROJEKT HERMESA I BERGMANNA.

Paryż. (PAT) Polradio. „Journal“ donosi z Berlina — jak zapewnia — że źródła bezwarunkowo pewnego, że Hermes i Bergmann wypracowali szczegółowy plan spłaty odszkodowań i plan ten przedstawili prezydentowi Ebertowi. Plan ten przewiduje wypłacenie Francji odszkodowania w sumie około 26 miliardów marek w złocie, oraz ustala wysokość odszkodowań dla Belgii. Sumy na to potrzebne, miałyby być uzyskane przy pomocy pożyczek wewnętrznych i zewnętrznych. Wypłata pierwszej raty, która przypadłaby ró-

wnocześnie z ewakuacją zagłębia Ruhry, nastąpiłaby w najbliższym czasie.

### Stinnes o polityce Cuna.

Warszawa. (Telef. wł.) Berliński korespondent „Daily Telegr.“ publikuje wywiad ze Stinnesem, który oświadczył, że jest niezadowolony z kanclerza Cuno, albowiem rząd jego nie zaznacza gotowości do rokowań z Francją. Stinnes wyraził swe zainteresowanie dla akcji Lourcheura, którą uważa za wstęp do wznowienia stosunków między Francją a Niemcami.

Paryż. (PAT). Polradio. „Journal“ donosi, że stanowisko gabinetu Cuna ma być niepewne. W niektórych kołach parlamentarnych otwarcie mówią o kryzysie gabinetowym. W miejsce kanclerza Cuna wymieniany jest Stressemann, który miał zastrzedz sobie odpowiedź w tej sprawie, gdyż pragnie najpierw zapewnić sobie poparcie socjalistów.

### JAKAKOLWIEK INTERWENCJA WATYKANU WYKLUCZONA.

Berlin. (AW) Rzymski korespondent „Frankfurter Zeitung“ donosi, że w celu uzupełnienia raportu delegata papieskiego, mons. Testy, do zagłębia Ruhry, kardynał Gaspari oświadczył, że nie należy oczekiwać jakiegokolwiek interwencji ze strony Watykanu, ponieważ akcja taka jest uważana za bezowocną.

## Wrażenia O. Genocchiego z Polski.

Warszawa. (AW). Wizytator papieski O. Genocchi, w rozmowie z przedstawicielem „Kuryera Polskiego“ potwierdził kilkakrotnie swoje oświadczenia, że celem podróży jego były tylko sprawy religijne. Opisując swoje wrażenia z terytoriów, które zwiedzał O. Genocchi, konstatuje, że ludność dzielnic zwiedzanych okazuje wielkie pragnienie pokoju i zupełny przesyt wszystkimi walkami. Należy przypuszczać, że czas ukończenia między współzycjami w Małopolsce narodowości i sprawi, że dawne nieporozumienia ustaną na zawsze. Ponieważ bezspornie dominuje tendencja pokojowego współzycia i zgody, możemy z ufnością spoglądać w przyszłość. Takimi symptomatami solidarności i zgody jest naprzykład udział duchowieństwa ruskiego w pogrzebie arcybiskupa Bilezewskiego i żywe wśród tego duchowieństwa oburzenie z powodu wyroków moskiewskich.

### Obrót P. K. K. P. w marcu.

Warszawa. (Tel. wł.) Bilans P. K. K. P. za marzec wykazuje następujące zmiany, jakie dokonały się w głównych pozycjach Kasy: Dług skarbu Państwa zamknięto astronomiczną cyfrą 1752 miliardy, czyli, że w ciągu ub. m. dług Państwa wzrósł o 767 miliardów marek. Są to cyfry zupełnie rekordowe, których geneza leży w stwierdzonej ponad wszelką wątpliwość zasadniczej wadzie naszego ustroju emisyjnego. Uniezależnienie skarbu od destrukcyjnego kredytu w instytucji emisyjnej zależy w pierwszym rzędzie od tego,

kiedy zaczną wpływać nowe podatki, które w części już zostały uchwalone. Należy tu zwrócić uwagę, że ustawa z 24 ub. m. określiła maksymalną granicę kredytu skarbu Państwa w P. K. K. P. w kwocie 1800 miliardów. Granica ta była zatem już w dniu 31 marca niemal osiągnięta.

Niewątpliwie, że zwiększone to kolosalnie zapotrzebowanie skarbowe w marcu wywołane zostało koniecznością wyasygnowania z góry większych sum obrotowych w związku z wprowadzeniem waluty polskiej na Śląsku. Obieg banknotów zamknięto kwotą 1841 miliardów 200 milionów marek, czyli wzrost w ciągu marca wyniósł 663 miliardy 900 milionów.

Pokaźny wzrost sum na rachunkach żywych, przeszło o 50 proc. z lutego sprawił, że mimo ogromnego zapotrzebowania skarbowego emisja zwiększyła się w mniejszych nieco od niego granicach.

Zapas walut i dewiz obcych utrzymał się na poziomie 10 milionów dolarów.

### Wycieczka studentów włoskich w Polsce.

Warszawa. (PAT). W przyszłym tygodniu przybywa do Warszawy wycieczka, złożona z kilkunastu studentów włoskich z profesorami na czele. Wycieczka zamierza w Polsce zabawić około miesiąca. Zwiedzi główne miasta, zabytki, ośrodki przemysłowe, oraz godne obejrzenia okolice naszego kraju. Program przyjęcia wycieczki opracowuje stowarzyszenie akademickie „Znaj świat“ oraz Polsko-włoskie Koło im. Leonarda da Vinci.

Genewa. (PAT). Sesja Rady Ligi Narodów zostanie otwartą nie dnia 16, ale dnia 17 b. m.

## „Canossa” gen. Sikorskiego.

(„Kurier Poznański” o przemówieniu gen. Sikorskiego. — Powtórzenie obietnic na konferencji prasowej. — A jednak premier broni Askenazego).

„Zapowiedzi, głoszone przez prezydenta ministrów na ratuszu poznańskim, oznaczają powtórne zwycięstwo programu obozu narodowego. Ci, co polityką swoją dotychczas mu się przeciwstawiali, ten, co stał w obozie Enkaenu, zajmując wybitne w nim stanowisko (Piotrków!), ten, który służył w „Wehrmachcie”, ten, który stał w szeregach polityki Pilsudskiego, ten, który rządy swe opierał na mniejszościach narodowych, a więc i na Niemcach, ten sam zrywa z tą polityką, z całą swą przeszłością i uderza w ten program obozu narodowego, tego samego programu, który obóz narodowy konsekwentnie rozwijał od paryskiego Polskiego Komitetu Narodowego aż po dzień dzisiejszy“.

Tak pisze „Kurier Poznański” po słynnym już przemówieniu gen. Sikorskiego na ratuszu poznańskim, stwierdzając, że obecny szef rządu, który do niedawna jeszcze wraz z całą lewicą żywił uprzedzenia do tej dzielnicy, przybył do Poznania, aby tam zaznaczyć — zerwanie z dotychczasowym systemem i rozwinąć narodowy program miejscowego społeczeństwa.

Również „Dziennik Poznański” wyraźnie zaznacza, że gen. Sikorski poszedł w Poznaniu do Canossy, „pragnąc nawiązać kontakt ścisły z tymi żywiołami, które dotychczas stale i namiętnie przez radykalizm polski były zwalczane, a które w Wielkopolsce najsilniejszy znajdują wyraz“.

Sprawę odniemczenia dzielnicy poznańskiej jeszcze wyraźniej, niż w przemówieniu na Ratuszu, postawił gen. Sikorski na konferencji prasowej. Premier zapowiedział, że „rząd dostarczy środków materialnych w formie kredytów długoterminowych, które są niezbędne, jeśli likwidacja Niemczyzny ma być istotnie w krótkim czasie przeprowadzona i że odnośne dyrektywy zostały już wydane“. Co do sprawy optantów niemieckich, to premier zaznaczył, że „założenie protestu w Lidze narodów, dokonane przez ówczesnego min. spraw zagr. s. p. Narutowicza, protestu odmawiającego Lidze narodów prawa kompetencji, rząd obecny podtrzymuje, a trybunał w Hażdze, który obecnie tę sprawę rozpatruje, ma tylko charakter ekspertyzy prawnej i orzeczenia jego nie mają charakteru obowiązującego. Usunięcie się optantów niemieckich w liczbie około 160.000 zdecydowanie o wzmocnieniu elementu polskiego w Poznaniu i na Pomorzu“. W sprawie kolonistów niemieckich stwierdził premier, że „likwidacja kolonii niemieckich idzie obecnie w szybkim tempie i że polityka ta będzie stosowana w dalszym ciągu“. Nakoniec gen. Sikorski w sprawie kościoła

ewangelickiego zaznaczył, że „dzisiejszy stan nieuregulowany, musi ulec zmianie i że musi być wyłoniona taka reprezentacja tego Kościoła, z którą rząd polski mógłby wszcząć pertraktacje“.

Słowem p. premier Sikorski na wszystko się zgodził w Poznaniu, czego już oddawna domagało się i domaga miejscowe społeczeństwo. Pomimo jednak tak wyraźnego pójsicia do Canossy — wystąpił w obronie p. Askenazego, gdy na konferencji prasowej red. Szczepkowski poruszył sprawę delegatury polskiej przy Lidze narodów i zaznaczył, że p. Askenaza, który sprawę kolonistów niemieckich gruntownie zabagnił, powinien ustąpić. Gen. Sikorski dał wówczas odpowiedź wymijającą i usiłował bronić p. Askenazego. To też „Kurier Poznański” słusznie czyni uwagę, że „trudno pogodzić to stanowisko premiera z przyrzeczeniami jego mowy“... Widocznie Canossa gen. Sikorskiego ma na razie znaczenie tylko teoretyczne. Zobaczmy, co powiedzą na prawdę czyny rządu.

## Reparacje Niemiec. w świetle cyfr.

Nie ma dnia, aby każda z większych europejskiej agencji telegraficznych nie przyniosła jednej, lub więcej depesz, zajmujących się sprawą „reparacyj” niemieckich, t. j. odszkodowania, jakie mają Niemcy po przegranej wojnie zapłacić. Rzadko atoli w tych depeszach przytaczane bywają dokładne dane cyfrowe tak, że z biegiem czasu oytający ogół zatracił świadomość tego, ile właściwie Niemcy zapłacić mają odszkodowania, względnie ile już zapłaciły.

Nie od rzeczy tedy będzie przypomnieć kilka danych cyfrowych odnoszących się do tej sprawy, a mianowicie dających pojęcie o jej stanie w dniu 1 stycznia b. r.

Artykuł 235 traktatu wersalskiego postanowił, że Niemcy mają zapłacić przed dniem 1 maja 1921 r. kwotę 20 miliardów marek w złocie, od czego jednak odcięto za zgodą ententy, kwotę 3.886 milionów marek, użytą na wyżywienie Niemiec. Następnie odcięto także 640 milionów, przedstawiających wartość wyżywienia wojsk okupacyjnych, oraz świadczeń w naturze, tak, że pozostało Niemcom do spłacenia 15.524 milionów marek w złocie.

Faktycznie jednak spłaciły Niemcy po dzień 1 maja 1921 r. tylko 3.010.000.000 marek, t. j. 137.796 milionów w gotówce złotem, a 495.020.000 papierami, a resztę świadczeniami w naturze. Deficyt zatem po stronie Niemiec wynosił dnia 1 maja 1921 roku 12.514.000.000 marek.

Potem nastąpił układ londyński, w myśl którego miały Niemcy płacić roczne raty w wysokości 4.431.000.000 marek w złocie, składające się z kwoty stałej (2 miliardy) i z kwoty zmiennej

(26% od wartości wywozu), rozdzielonej na raty, aż do listopada 1922 roku.

Do powyższej kwoty, dodać jednak jeszcze trzeba koszta utrzymania wojsk okupacyjnych, wynoszące po dzień 31 grudnia 1922 r. 442 miliony marek w złocie, skutkiem czego ogólny dług Niemiec wzrósł do kwoty 4.837.000.000 marek.

Faktycznie zaś w tym czasie Rzesza zapłaciła: gotówką 1.744.867.000, świadczeniami w naturze 1.004.380.000 i markami papierowemi 130.762.000, razem 2.880.009.000 marek, czyli, że kwota brakująca równa się 1.992.991.000 marek złotych.

Gdy więc zestawimy ogólne zobowiązanie Niemiec, wynoszące po dzień 1 stycznia 1923 roku 20.397.000.000 marek, z faktycznymi ich spłatami w kwocie 5.890.000.000 marek — to okaże się, iż deficyt końcowy Niemiec równa się 14.507.000.000 marek w złocie. Ale ponieważ alianci mieli w tym czasie wydatki (spłata za węgiel wedle układu w Spa, utrzymanie wojsk okupacyjnych), wynoszące 3.312.514.000 marek, które od spłat niemieckich odjąć należy — przeto tylko 2.577.486.000 marek może być zapisane na konto reparacyjne Niemiec.

Z powyższej kwoty otrzymała Francja 1.779.745.000 marek w złocie. Gdy jednak wydatki Francji z okazji układu w Spa, utrzymanie wojsk okupacyjnych etc., wyniosły 1.843.196.000 marek, więc właściwie Francja nie dostała dotąd ani feniga na poczet reparacyj.

Do powyższego długu reparacyjnego Niemiec, dodać jeszcze trzeba 1.229 milionów marek kosztów utrzymania amerykańskich oddziałów okupacyjnych.

## Z prasy ludowej.

(„Piast” pod znakiem polskiej większości w Sejmie. — „Wola Ludu” o pośle Matakiewiczu. — „Chłopski Szteandar” gniewa się...).

Ostatni numer „Piasta”, poza zacytowanym wczoraj artykułem w sprawie większości sejmowej, jasno i wyraźnie wypowiada się za tym postulatem całej opinii polskiej. W artykule wstępnym „Jaka ma być Polska” zaznaczywszy, że „polityka nie może być kierowana najwznieślij nawet wyglądającymi doktrynami, ale tylko i jedynie interesem narodu i państwa” pisze dalej:

„Jaka ma być Polska? Czyją ma być Polska? Czy to ma być Rzeczpospolita polska, czy żydowsko-niemiecko-ukraińsko-białoruska?”

„Huragan oburzenia na Wyzwoleńców, jaki przeleciał przez polską wieś na wiadomość, że stronnictwo to broniło białoruskich zdrajców, i komunistów, że uchwalalo wyrzucenie polskich osadników z kresów wschodnich, które darowywało Białorusinom czy Ukraincom, był

## Wychowanie fizyczne.

„Nierozdzielnym idąc związkiem edukacja moralna z edukacją fizyczną, będą zdolne dać społeczeństwu cnotliwego człowieka, ojczyźnie dobrego obywatela” — tak głosiła wiekopomna Komisja Edukacyjna. Kształcenie intelektu strony moralnej i fizycznej miało iść równomiernym szlakiem, żadne z nich ze szkodą drugiego. W latach dziecięcych zaś piecza o zdrowie dziecka i jego edukacja fizyczna miała nawet być na pierwszym planie.

Upłynęło od czasów Komisji Edukacyjnej sto kilkadziesiąt lat. Przyszły czas „oświaty”. Wychowanie fizyczne zepchnięto na drugi plan, a nawet w szary kąt. Zawodowi pedagodzy zajmowali się tylko kwestyą kształcenia umysłu, przeprowadzano różne reformy szkolne, rozszerzano i zważano zakres wymaganej wiedzy, zmieniano metody nauczania i t. p. — o zdrowiu młodzieży nie myślał nikt. I tak było przez długie dziesiątki lat; starsi dobrze je pamiętają. Przyszłi wreszcie „wiek dziecka”. Statystyki lekarskie, przedstawiające zatrważający obraz stosunków zdrowotnych u młodzieży, otwarły ludziom oczy. I zaczęło być trochę lepiej, lecz zarządzenia szkolne dały zaledwie cząstkę tego, co się dziecku i młodzieży należało.

Dopiero z chwilą wskrzeszenia Rzeczypospolitej poczęła ta ważna sprawa wkraczać na normalne tory. Z pewnością zainteresuje szersze sfery przytoczenie choć w najogólniejszych zarysach, co w tej dziedzinie dotąd zrobiono. Pozostaje wpraw-

dzie jeszcze wiele do zrobienia, ale zrobiono też i dużo.

Zjazd nauczycielski w Krakowie już w styczniu 1918 r. powziął zasadniczą uchwałę: „Program należyty wychowania fizycznego w szkole i poza szkołą opręć się musi z jednej strony na należytem wykształceniu wychowawców, a z drugiej strony tak na wdrożeniu młodzieży w higienę życia codziennego i na otoczeniu młodzieży higienicznymi warunkami, jak i na czynnym rozwoju sił i sprawności cielesnej. Podkreśla się konieczność należytego wychowania fizycznego dziewcząt, nader zaniedbanego“. A do tej uchwały dodano szczegółowe postulaty tak w sprawie higieny w szkole jako czynnika wychowania fizycznego, jak i w sprawie właściwych ćwiczeń fizycznych, jak wreszcie w sprawie harcerstwa. Poza tem postawiono zupełnie nowe żądania w sprawie kształcenia kandydatów stanu nauczycielskiego — domagając się obowiązkowych dla nich studiów z niektórych działów wychowania fizycznego i stworzenia przy uniwersytetach studium wychowania fizycznego, równorzędnego z innymi działami wydziału filozoficznego.

W r. 1919 odbył się sejm nauczycielski w Warszawie, który aprobował, a nawet rozszerzył uchwały krakowskie, a na sejmie tym ministerstwa oświecenia i zdrowia publicznego zajęły w tej doniosłej sprawie zasadnicze stanowisko w deklaracji, która głosi, że „w szkole polskiej wychowanie fizyczne jest równorządne z umysłowym i moralnym” — że „szkoła ma strzedz dziecko od wszelkich szkodliwych dla zdrowia, zwi-

zanych z pobytem w szkole i nauką szkolną, dążąc do wytworzenia jak najlepszych warunków higienicznych w zakładach nauczania” i t. p. i zapowiada cały szereg zarządzeń, które mają wychowanie fizyczne na racjonalnych opręć podstawach.

Wróciliśmy do tradycji Komisji Edukacyjnej, która nakazuje „nie tłumić w młodzi rzeźkości i żywości przyrodzonej, ale umieć ją dobrze obronić“. Wprawdzie mógłby ktoś powiedzieć, że daleko od deklaracji do zrealizowania głoszonych zapowiedzi — ale naprzód już to wiele, że władze wychowawcze zajęły w tej sprawie prawdziwie racjonalne stanowisko, a powtóre cały szereg zarządzeń i poczynań wskazuje na to, że władze kroczą po wytkniętej drodze i o ile to przy naszych ciężkich warunkach finansowych możliwe, dążą stopniowo do realizacji postulatów dobrze pojętego wychowania fizycznego. Oczywiście daleko jeszcze do wzorowego stanu, ale idziemy dobrą drogą, a to już wiele.

Ministerstwo powołało zatem Radę wychowania fizycznego i kultury cielesnej, jako swój organ doradczy, której przedkłada ważne sprawy z tej dziedziny do omówienia i wyrażenia o nich opinii. W skład jej wchodzi reprezentanci ministerstw, uniwersytetów, lekarze, nauczyciele i ludzie znani z pracy na polu wychowania fizycznego. Mamy poważny miesięcznik p. t. „Wychowanie fizyczne, jako organ tejże rady, poparty zasiłkiem ministerstwa zdrowia publicznego“... Pismo to wychodzi w Poznaniu pod redakcją zasłużonego pracownika Dra E. Piaseckiego, a przez powagę swych ar-

















### Mały fejleton.

Najstarszy człowiek.

Prasa chińska donosi — według korespondency londyńskiego „Timesa“ z Pekinu, że rząd chiński wyznaczył pensję roczną pewnemu staremu, żyjącemu w Mandżurji, a urodzonemu w 25-tym roku panowania cesarza Czien-Lung, liczącemu zatem obecnie 163 lata!

Jest to zatem bezwątpienia najstarszy człowiek na świecie.

Rozmawiając o tym starcu, jeden z oficerów rosyjskich, mieszkających w Pekinie, oświadczył korespondentowi „Timesa“, że podczas obchodu w 1912 r. stulecia wtargnięcia armii Napoleona I. do Rosji, do Petersburga przywieziono na uroczystości, związane z tym obchodem, czterech weteranów, którzy walczyli w szeregach rosyjskich przeciwko Napoleonowi I., a zatem każdy z tych weteranów musiał liczyć około 130 lat.

Na zapytanie cara Mikołaja II., czy istnieje więcej takich starców, odpowiedziano mu, że są

jeszcze inni, ale zbyt już niedołężni, aby można było przywieźć ich do stolicy.

### BEZPAŃSKIE PIENIĄDZE.

We wszystkich dziennikach europejskich i amerykańskich spotykamy się często z ogłoszeniami sądów, lub adwokatów, poszukujących prawnych spadkobierców znacznych nieraz fortun, które gdy do pewnego czasu nie znajdują się spadkobiercy, przypadają na rzecz skarbu odnośnego państwa.

Są jednak od tej reguły wyjątki. I tak, np. w angielskim hrabstwie Lancaster sukcesorem takich spadków jest król angielski, a w Kornwalii — następca tronu angielskiego. W reszcie natomiast Anglii sukcesuje państwo, gdy prawnych spadkobierców znaleźć nie można.

Jak jeden z dzienników angielskich podaje, czasami sukcesje te bywają wcale okazałe. W ostatnich kilku latach znalazły się między innymi takie, które wynosiły: 140.000, 200.000, a nawet 750.000 funtów szterlingów. Najczęściej zaś sukcesuje pań-

stwo po rozmaitego rodzaju dziwakach, w których, jak wiadomo, obfituje „spleenowaty“ Albion.

Niekiedy jednak zdarza się, iż spadek taki, który uważano za bezpański, dostaje się wreszcie sukcesorom, których udało się wyszukać adwokatowi, zarabiającemu przytem grube sumy. Dwa lata temu zdarzył się podobny wypadek w Rochester, gdzie zmarła pewna stara wdowa, bardzo bogata i dziwaczka, której krewnych zrazu nie można było odnaleźć. Pokazało się wreszcie, dzięki usilnym poszukiwaniom jednego z adwokatów londyńskich, że mąż jej należał do poważnej i zamożnej ongi rodziny, której członkowie jednak zstępowali coraz niżej po drabinie społecznej, tak, że jeden z nich był zawodowym żebrakiem, inny „poszukiwany“ był starannie przez policję, jeszcze inny był wyrobnikiem i t. p. I tym to ludziom dostała się do podziału znaczna fortuna, która dla nich dosłownie „spadła z nieba“, a z której przedsiębiorczy adwokat uszczknął także część sporą.

# OGŁOSZENIA

Za 1 wiersz milimetry w zwykłych ogłoszeniach . . . . .	Marek	300
Nadesłane za 1 wiersz milimetry . . . . .		900
Nekrologi za 1 wiersz milimetry . . . . .		600
Komunikaty po kronice za 1 wiersz milim. . . . .		1200
Ogłoszenie na 1-szej stronie za 1 wiersz milim. . . . .		1500

\*\*\*\*\*

**!! ROLNICY !!**

**Siarczan amonowy** o zawartości 30% azotu, wolny od domieszki rodanu i cjanu.

**Sól potasowa** 20-35% poleca w ładunkach wagonowych oraz w mniejszych partjach.

**POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A.**  
Kraków, Sławkowska L. 1. 254

**SOLEC** Zakład wód mineralnych i kąpielni błotnych

znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, przymiocie, chorobach skórnych, nerwowych, w nadchodzącym sezonie będzie otwarty od 11 maja do 20 września

Informacje i prospekty wysyła:  
Zarząd Solca, poczta Solec-Żdrój. 315

**Tylko przez kwiecień!**

zupelną wysprzedają po cenach fabrycznych wszelkich znanych z niedostępnej onej jakości — przyborów do maszyn biurowych

**LUDWIK AKSMAN, Kraków, Szewska 10**

Telefon 32-38.

Jedyna sposobność zaopatrzenia się w wyborowy a tani towar.

**Lakiery kapeluszone**

wszystkie kolory, lakiery emaljowe, glazuro, podłogowe, lakiery powozowe, automobilowe, Pokost lniany, farby, sekatywo, brunolina, terpentyna, wosk benzyn-automobilowa, oleje maszynowe, smary szelakowej stolarski, szewski, papier szklisty, szmir, głowy, artykuły dla potrzeb domowych, poleca Mążyk, Kraków, Plac Szepepański, Skład farb, lakiery i pokostów. 275

**„MARTA“ pracownia Tow. p.p.**

przem. kob. poleca: **Różańca**, szkaplerze, birety, szaty liturgiczne. Wykonuje sztandary, chorągwie etc. Odnawia stare aparata. 28

Kraków św. Jan 24.

**Obrazki** na pamiątkę I. Kom. św. obrazy, figury, rami, Wroby skórkowe z Miejsca Piastowego, torebki damskie, portfele, teki na akta poleca 348

**STANISŁAW RĄB**  
KRAKÓW- SŁAWKOWSKA 4.

**Biblioteka Towarzystwa Szkoły Ludowej**  
Kraków, ul. św. Anny 5. l. p.

Jest najlepiej zaopatrzoną i najtańszą **WYPOŻYCZALNIĄ KSIĄŻEK** W KRAKOWIE.

Przeszło 20.000 książek, wielki wybór nowości.

Działy: beletrystyczny, naukowy i dla dzieci bogato zaopatrzone. 243

**Specjalność: lektura dla młodzieży szkolnej.**

**MIECZYSLAW SMOLARSKI**

**Miasto światłości.**

Powieść z dni przyszłych.

Spotykał się często z poszczególnymi członkami Rady, ale ta zachowywała o nim milczenie i nie wypowiadała swego sądu. Działalność „ludzi natury“ przycichła od długiego czasu, jakby nagle zupełnie wymarła. Czy przyczyną tego były jakieś nieznanne zarządzenia Izego lub Wolfsona, Andrzej nie wiedział tego do tej pory. Dopiero dzisiaj otrzymał znowu krótką wiadomość. Jakis przechoździeń, ubranie nie różniący się od innych, podał mu kartkę: „Przyjdź wieczorem pod wieżę milczenia!“

W słowach tych nakaz był i żądanie. Wola wiedział, że obowiązkiem jego jest iść, skorzystać z pomocy, którą może otrzymać, lecz w tej chwili czuł się niezdolny do wykonania dawnych, wielkich planów. Jeszcze, jeszcze... — szeptał do siebie — pragnę żyć trochę wśród pracy, książek i słodczych dni, które mijają, osnuwane stale jedną nicią złotą. Pragnę przeczekać jeszcze pewien czas, aż dowiem się, czy własne, osobiste szczęście znajdę w życiu, czy też mam być tylko sługą losu, który przeznaczył mnie do pracy dla ludzkości, nie dając szczęścia we własnym domu.

Andrzej zdumiewał się, widząc, że odbiegł już od twardych zasad szkoły Ojca Feliksa. Wpływ otoczenia zrobił swoje. Wszystkiem w nim była doczesność, niczem nieśmiertelność, więc wyzwoliły się też młodzieńcze pragnienia Woli, który zapragnął tego, co jest promieniem życia.

Przyczyną tego była Maja. Ona to obudziła w nim pierwsze, istotne wolanie do miłości. Wzrok jego biegł za jej kobiecą postacią. Uwielbiać począł ją wprzód, nim zuchwale pomyślał, by usty dotknąć się karminu jej ust, zachwycał się pierwej, nim zapragnął ją zdobywać.

Radość ogarniała go, gdy zauważył jej dbałość o siebie, szczęśliwy czuł się na mgnienie oka, gdy dostrzegł jakieś wyróżnienie. Nie nazywał swego uczucia, więc nie zdawał sobie sprawy, iż to nie poządanie już tylko budziło się w nim, ale miłość, której pęk z początku ledwie dostrzegalny rozwija się w ciepłe szybko, zmienia się w kwiat, który nabiera blasku i przeistacza wreszcie w płomień, który niszczy lub tworzy i albo nad luną swoją, gorejącą jak szkarłat, gromadzi białych aniołów lub wywołuje ukryty śmiech szatanów, widzających przyszłe bóle i rozpacz.

Dlatego to mieszkańcy Miasta Światłości wykreślili z życia miłość i uciekali przed nią, gdyż wiedzieli, że przystoi tylko barbarzyńcom.

A kobieta, która „umiała pragnąć“ prowadziła grę po mistrzowsku. Zachowała i ona dotąd ciekawość życia, dzięki opiece, jaką ją otaczano i dzięki chronieniu jej od rozkoszy — na rozkaz Izego, o czym nie dowiedziała się nigdy. Ustępstwo to dla tamtego czynił Dr Magnet, któremu obojętne były zachowanie się i zabawy córki. Maja lubiła spędzać czas w towarzystwie Wielkiego Maga, Wolfsona, nawet Hugona, najslawniejszego z poetów i godziny teraz nieraz całe spędzała razem z Andrzejem.

Ranki pracowała najczęściej przy ojcu, nie wchodząc jedynie do ostatniego, zamkniętego

szelnie nawet przed nią pokoju laboratoryum, gdzie wykonywał on swoje napoje i lekarstwa najgenialniejsze i najbardziej tajemnicze. Przed zmierzchem pojawiała się nieraz w bibliotecznych salach, gdy czyniło się już wokół pustego i siadała tam obok Woli.

Zdawała się nie odczuwać, iż gdy podawała mu dłoń, tętna jego poczynaly bić silniej. Zdawała się nie dostrzegać budzącej się w nim i zapalającej go coraz więcej miłości, a poświęcała mu nieraz szereg godzin i przepędzała je razem z nim samotnie.

Niekiedy pytała go o życie dawne, o trudy, doznane zdrady, wysiłki i zwycięstwa. Słuchała z uśmiechem opowiadania o tem radośnym olśnieniu, jakie wywołał w nim pierwszy błysk lampki elektrycznej, zapalanej wśród puszczy. Kazała opisywać sobie księżycowy nokturn ów, gdy Wola wchodził z posepnym zakonikiem w zwaliska potężnego, rycerskiego grodu, a za nimi w mroku snuł się cień Wana czy Hanzawy. Rumieńce biegly jej na twarz, gdy słuchała o ostatniej walce Andrzeja, gdy ów dowiedziawszy się o wszystkich zdradach upadł pchnięty skrytobójczym nożem. Nie pytała nigdy o „kwiecie wiśni“ i nie lubiła rozmawiać o domu Japończyków.

Piękna była i roztaczała wokół siebie czar piękną. Snula za sobą delikatną woń pachnidła, czy ciała swego, olśniewającego blaskiem i młodością. Tysiąc słów jej zdato się dowiedzieć, że żywi uczucie dla Andrzeja i tysiące razy budziła się w nim rozterka, czy podobnych słów nie słyszy od niej jeszcze Wielki Mag lub Wolfson.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## NASIONA KONICZYNY CZERWONEJ

krajowego pochodzenia, wolne od kanianki, koniczyny szwedzkiej, przelotu, rajgrasu angielskiego, lucerny chmielowej, tymotki

## Nasiona buraków pastewnych

marchwi pastewnej, buraków ćwikłowych

Groch polny, groch Victoria, wykę siewną, seradę

### Zboża jare do siewu

oraz inne nasiona doborowej jakości, poleca

**K. Buszczyński i Synowie, Sp. Akc.**

Oddział w Krakowie, Basztowa 17, tel. 11-51.

## GEBETHNER i WOLFF, Księgarnia i skład nut

w Krakowie, Rynek gł. 23

poleca nowo wydane

### Nabożeństwo żałobne

zawierające nieszpory, egzekwje, mszę św., absolicje, kondukt i procesje. Wydanie aprobowane, niezbędne dla każdego duszpasterza. Cena Mkp. 5.760

Księgarnia wydaje i wysyła bezpłatnie Katalog tanich książek treści religijnej i narodowej. 301

# BANK MAŁOPOLSKI S.A. W KRAKOWIE

zawiadamia niniejszem, że na zasadzie uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy z dnia 18 listopada 1922 r., zatwierdzonej postanowieniem Ministerstwa Skarbu w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Handlu z dnia 8 marca 1923 r. L. D. K. 1300/III. przystępuje do podwyższenia kapitału akcyjnego z sumy

**Mk. 500,500.000 na Mp. 1,000.020.000**

czyli o Mp. 499,520.000 przez emisję nowych na okaziciela opiewających sztuk 1,784.000 akcji po Mp. 280 imiennej wartości na następujących warunkach:

- 1) Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo noboru nowych akcji w ten sposób, że za każdą jedną dawną akcję pobrać mogą jedną nową.
- 2) Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć dawne akcje, względnie odnośnie do emisji 1922 r. listy przydziałowe, które zostaną zaraz zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.
- 3) Prawo poboru wykonane być może najpóźniej do dnia 30 kwietnia 1923 pod rygorem utraty tego prawa.
- 4) Kurs emisyjny nowych akcji wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszy, wykonujących prawo poboru Mp 1000 z doliczeniem Mp. 150 tytułem kosztów konfekcyj, oraz należności emisyjnej i stempowej, z których Mp. 280 będzie wliczone do kapitału zakładowego, reszta zaś po strąceniu kosztów emisji do kapitału rezerwowego.
- 5) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od dnia 1 lipca 1923.
- 6) Przy zgłoszeniu u ście należy gotówką całą cenę kupna, a od wpłaconych na poczet kapitału akcyjnego kwot zaboronifikuje Bank 8% tytułem odsetek od dnia wpłaty do dnia 30 czerwca 1923.
- 7) Akcje nie pobrane przez dotychczasowych akcjonariuszy pozostają do rozporządzenia władz Banku, jednak na warunkach nie niższych jak cena ustanowiona dla prawa poboru.
- 8) Nowe akcje wydane będą akcjonariuszom w swoim czasie po skonfekcyonowaniu tychże za zwrotem potwierdzenia kasowego i listu przydziałowego.

### Zgłoszenia na akcje nowej emisji przyjmują:

W Krakowie: Bank Małopolski, Rynek główny 25.  
W Warszawie: Bank Małopolski, ul. Marszałkowska 154.  
We Lwowie: Bank Małopolski, ul. Trzeciego Maja 10.  
W Łodzi: Bank Małopolski, ul. Moniuszki 4.  
W Tarnowie: Bank Małopolski, ul. Krakowska 8.  
W Jasle: Bank Małopolski, ul. Trzeciego Maja.

W Rzeszowie: Bank Małopolski, ul. Jagiellońska 8.  
W Stanisławowie: Bank Małopolski, ul. Sapieżyńska 10.  
W Biełsku: Bank Małopolski, ul. Kolejowa 8.  
W Zakopanem: Bank Małopolski, ulica Krupówki 38.  
W Wiedniu: Powszechny Austr. Zakład Kredytowy Ziemiński, Austr. Zakład Kredytowy dla handlu i przemysłu.



## Nadzwyczajna okazja NA LATO!

Chcąc dać możność każdemu nabycia eleganckiego nieprzemakalnego płaszczka po niedrożej, dostępnej cenie postaraliśmy się o wyłączną sprzedaż płaszczki z firm:

**J. DESTRIEZ PERE et FILS et C-ie w Paryżu,** wówczas, gdy kurs franka był u nas niski. Dlatego też jesteśmy w stanie sprzedać po 215.000 Mkp. za sztukę, gdy podług dzisiejszego kursu taki oryginalny płaszcz powinien kosztować podwójnie.

Oryginalne francuskie płaszczki te modelu „Maxim” 1923 r. (patrz rysunek) są niezbędne podczas deszczu, a w pogodę zasłępują najelegantsze okrycia: są również trwałe w noszeniu na dziesiątki lat, gdyż materiały jest impregnowany. Robota, wykonanie i dodatki wykwintne Kolory: popielaty, beż, szary, czarny (nadaje się dla księżej) granatowy (dla funkcjonariuszy Policji Państwowej). Również posiadamy damskie płaszczki po 190.000 Mkp. za sztukę.

Płaszczki wysyłamy niezwłocznie po otrzymaniu zamówienia piśmленного z podaniem wzrostu i szerokości w plecach lub Nr. 42, 44, 46, 48, 50 i 52 za zaliczeniem (płaci się na pocztę przy odbiorze).

Uwaga: Wobec tego, że najlepszym źródłem oryginalnych płaszczki jest firma nasza (wszelkie inne płaszczki są nieoryginalne) gwarantujemy naszym Sz. Klijeantom, że w razie, gdy towar się nie podoba, przyjmujemy takowy zwrócić i zwracamy pieniądze. Zamówienia prosimy adresować: 113

**Dział płaszczki nieprzemakalnych Warszawa Spółka Manufakturowa**

Warszawa, ul. Jasna Nr. 19/20. Tel. 243-50 i 171-28.

Zlecenia hurtowe wykonujemy najdalej do dwóch tygodni od dnia otrzymania zamówienia

## Tanio!

materiały białskie na ubranie i kostjumy. Kraków, Powiśle 10, II p. 5

## !! UWAGA !!

Maszynki do mięsa, wszystkie systemy, reperują i do rabiam części nowe do tychże. Znana firma Myszkowski, Dietłowska 46 190

## WYTWORNIA ARTYSTYCZNYCH TKANIN

„KOBIERZEC“ Kraków Podwałe 3. poleca:

Killmy i dywany najlepszej białskiej wełny własnego wyrobu. Przedzę killmową białską każdej ilości we wszystkich kolorach. 212

## !! Upiększajcie Wasze pokoje !!

1. **Firanki na metry**, piękna kanwa, przetkana atlasowem, koloru białego lub kremowego (podwójna kręcona nitka) szerokości 90 cm. (1, 1/2 łokcia), Cena Mk 9500.
2. „Zefir“ płótno, tło białe lub kremowe, rozmaitego koloru ładne paseczki na lepszą męską bieliznę, jak również na damskie bluzeczki i suknie, szer. 71 cm. Cena metra Mk. 9500.
3. „Frotée“ ostatnia moda, nadzwyczaj ładna i praktyczna tkanina na damskie suknie i kostjumy, przeważnie w szarych w ładne pasy we wszystkich kolorach, szerokości 85 cm. Cena metra Mk 28.000.
4. **Ostatnia nowość sezonu. Trykotyna jedwabna** na najładniejsze i najmodniejsze damskie stroje we wszystkich kolorach, szerokości materiału 180 cm. tak że jedna szerokość wystarcza w zupełności dla najęźszej osoby. Na suknie potrzeba najwyżej od 1 1/2 do 2 metrów. Cena metra Mk 70.000.
5. **Szewiot na damskie kostjumy, suknie, bluzki**, gładki i w pasy, szerokości 116 cm. (3 łokcie). Kolory: granatowy, brązowy, zielony i czarny. Nadzwyczaj mocny, ładny i praktyczny materiał. Cena metra Mk 25.000.
6. „Melanz“ nadzwyczaj mocna, ładna i praktyczna tkanina, nie gruba (nie do rozdarcia) koloru marenego szarawe na męskie, damskie i dzieciinne codzienne ubrania, szer. 71 cm. Cena metra Mk 12.500, podwójnej szerokości Mk 25.000 za metr.
7. **Eleganckie trwałe materiały** na męskie ubrania lub płaszczki kostjumy damskie we wszystkich modnych kolorach. Cena za 3 metry tylko Mk 90.000, 120.000, 150.000.
8. **Wyższe gatunki czystej wełny** po Mk 60.000, 70.000, 80.000, 90.000, 10.000 za metr.

Również są do nabycia po cenach fabrycznych: Płótna białe lub kolorowe i deseniowe, łyka, perkalki na bieliznę, poszwy, wyspy, bluzki, suknie, fartuchy i dziecięce ubranka.

Wysyłamy natychmiast po otrzymaniu obstałunku za zaliczką pocztową nawet bez zadatku. Za opakowanie przesyłki, asekuracje i inne wydatki dol cza się 10%, od większych obstałunków 5%.

**Bez wszelkiego ryzyka!!** Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż jeśli towar się nie podoba, przyjmujemy takowy z powrotem i zwracamy i pieniądze.

Zamówienia prosimy adresować, 217 Ekspedycja przesyłek pocztowych „NADZIEJA“

Łódź, Killińskiego 40, III

P. P. Przyjeżdżających do Łodzi uprzejmie prosimy o odwiedzenie naszego składu.